



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 11-05-2022

N.º Total de Animais: 295

Jornal do Leilão N.º 12/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

* Animais com teste IDT feito há mais de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

** Animais com teste IDT feito há menos de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

* Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
001	7	1584,00	226,29	X Carne	Fêmea	6M	Natur-al-Carnes, SA	2,80	2,81	635,86
002	3	506,00	168,67	X Carne	Macho	5M	Natur-al-Carnes, SA	3,60	3,61	608,89
003	7	1875,00	267,86	X Carne	Fêmea	7M	Natur-al-Carnes, SA	2,70	2,71	725,89
004	6	1300,00	216,67	X Carne	Macho	5M	Natur-al-Carnes, SA	3,35	3,37	730,17
005	2	356,00	178,00	X Carne	Fêmea	5M	Natur-al-Carnes, SA	2,80	2,81	500,18
006	4	1157,00	289,25	X Carne	Macho	7M	Natur-al-Carnes, SA	3,00	3,02	873,53
007	1	118,00	118,00	X Carne	Macho	5M	Natur-al-Carnes, SA	3,50	3,51	414,18
008	3	599,00	199,67	Alentejana	Macho	5M	Sociedade Agrícola Saramago Tavares, Ldª	2,50	2,53	505,16
009	2	1307,00	653,50	X Carne	Fêmea	13A+7M	M.C.M. Sociedade Agrícola Ldª	1,75	2,14	1398,49
010	2	1272,00	636,00	X Charoles	Fêmea	13A+6M	M.C.M. Sociedade Agrícola Ldª	1,75	2,22	1411,92
011	5	1109,00	221,80	X Limousine	Fêmea	7M	António João Trindade Henriques Cabeça de Casal Herança	2,95	2,96	656,53
012	7	1841,00	263,00	X Limousine	Macho	7M	António João Trindade Henriques Cabeça de Casal Herança	3,25	3,26	857,38
013	6	1365,00	227,50	X Limousine	Fêmea	8M	António João Trindade Henriques Cabeça de Casal Herança	2,95	2,96	673,40
014	6	1436,00	239,33	X Limousine	Macho	7M	António João Trindade Henriques Cabeça de Casal Herança	2,90	2,93	701,25
015	4	901,00	225,25	X Carne	Fêmea	5M	Pedro Manuel Moura de Matos Espadinha	2,75	2,76	621,69
016	4	761,00	190,25	X Carne	Macho	4M	Pedro Manuel Moura de Matos Espadinha	3,35	3,36	639,24
017	2	384,00	192,00	X Carne	Fêmea	5M	Pedro Manuel Moura de Matos Espadinha	2,80	2,81	539,52
018	1	699,00	699,00	X Carne	Fêmea	8A+1M	Herdade das Alcarias - Produtos Agrícolas, Ldª	2,00	2,33	1628,67
019	6	1348,00	224,67	X Carne	Macho	6M	Herdade das Alcarias - Produtos Agrícolas, Ldª	3,35	3,36	754,88
020	2	1226,00	613,00	X Carne	Fêmea	10A+5M	Herdade das Alcarias - Produtos Agrícolas, Ldª	1,90	2,51	1538,63



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 11-05-2022

N.º Total de Animais: 295

Jornal do Leilão N.º 12/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

* Animais com teste IDT feito há mais de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

** Animais com teste IDT feito há menos de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	021	6	1302,00	217,00	X Carne	Fêmea	7M	Herdade das Alcarias - Produtos Agrícolas, Lda	2,85	2,86	620,62
	022	2	1151,00	575,50	X Carne	Fêmea	15A+4M	Herdade das Alcarias - Produtos Agrícolas, Lda	1,60	2,27	1306,38
	023	2	348,00	174,00	X Carne	Macho	4M	Herdade das Alcarias - Produtos Agrícolas, Lda	3,70	3,71	645,54
	024	3	1613,00	537,67	X Carne	Fêmea	13A+1M	Herdade das Alcarias - Produtos Agrícolas, Lda	1,50	1,93	1037,70
	025	4	765,00	191,25	X Carne	Fêmea	6M	Herdade das Alcarias - Produtos Agrícolas, Lda	2,90	2,91	556,54
	026	1	801,00	801,00	X Carne	Macho	8A+11M	Herdade das Alcarias - Produtos Agrícolas, Lda	1,80	2,22	1778,22
	027	3	607,00	202,33	X Carne	Macho	5M	Natur-al-Carnes, SA	3,40	3,41	689,96
	028	2	374,00	187,00	X Carne	Fêmea	5M	Natur-al-Carnes, SA	2,85	2,90	542,30
	029	7	1634,00	233,43	X Carne	Macho	5M	Natur-Al-Carnes, SA	3,30	3,39	791,32
**	030	2	475,00	237,50	X Carne	Fêmea	7M	Rui Telles Boudry Vacas de Carvalho	3,10	3,11	738,63
**	031	6	1303,00	217,17	X Carne	Fêmea	7M	Rosa Maria Telles Boudry de Carvalho Vacas de Carvalho	2,80	2,81	610,24
**	032	7	1917,00	273,86	X Carne	Macho	7M	Rosa Maria Telles Boudry de Carvalho Vacas de Carvalho	3,10	3,11	851,70
**	033	8	2009,00	251,13	X Carne	Fêmea	7M	Rosa Maria Telles Boudry de Carvalho Vacas de Carvalho	2,70	2,71	680,55
**	034	7	1916,00	273,71	X Carne	Macho	7M	Rosa Maria Telles Boudry de Carvalho Vacas de Carvalho	3,10	3,11	851,25
**	035	7	1577,00	225,29	X Carne	Fêmea	7M	Rosa Maria Telles Boudry de Carvalho Vacas de Carvalho	2,80	2,81	633,05
**	036	4	861,00	215,25	X Carne	Macho	7M	Rosa Maria Telles Boudry de Carvalho Vacas de Carvalho	3,30	3,31	712,48
**	037	7	1756,00	250,86	X Carne	Fêmea	7M	Rosa Maria Telles Boudry de Carvalho Vacas de Carvalho	2,70	2,71	679,82
**	038	6	1486,00	247,67	X Carne	Macho	7M	Rosa Maria Telles Boudry de Carvalho Vacas de Carvalho	3,20	3,25	804,92
**	039	1	249,00	249,00	X Carne	Fêmea	7M	Rui Telles Boudry Vacas de Carvalho	2,70	2,72	677,28
	040	1	168,00	168,00	X Carne	Macho	2M	Natur-al-Carnes, SA	3,50	3,76	631,68



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 11-05-2022

N.º Total de Animais: 295

Jornal do Leilão N.º 12/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

* Animais com teste IDT feito há mais de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

** Animais com teste IDT feito há menos de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

* Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
041	1	178,00	178,00	X Carne	Fêmea	2M	Natur-al-Carnes, SA	3,00	3,05	542,90
042	2	478,00	239,00	X Carne	Fêmea	9M	Natur-al-Carnes, SA	2,50	2,68	640,52
043	1	205,00	205,00	X Carne	Macho	9M	Natur-al-Carnes, SA	3,00	3,14	643,70
044	1	160,00	160,00	X Carne	Fêmea	9M	Natur-al-Carnes, SA	2,60	2,67	427,20
045	1	486,00	486,00	X Carne	Fêmea	5A	Natur-al-Carnes, SA	1,70	1,82	884,52
046	1	471,00	471,00	X Carne	Fêmea	14A+2M	Natur-al-Carnes, SA	1,35	1,58	744,18
047	1	533,00	533,00	X Carne	Fêmea	11A+9M	Natur-al-Carnes, SA	1,60	2,18	1161,94
048	3	1283,00	427,67	Mertolenga	Fêmea	14A+3M	Sociedade Agrícola dos Azeiteiros, Lda	1,40	1,92	821,12
049	2	1213,00	606,50	X Carne	Fêmea	10A+5M	Sociedade Agrícola dos Azeiteiros, Lda	1,80	2,44	1479,86
050	2	984,00	492,00	X Carne	Fêmea	15A+7M	Sociedade Agrícola dos Azeiteiros, Lda	1,60	1,97	969,24
051	2	1091,00	545,50	X Carne	Fêmea	14A+8M	Sociedade Agrícola dos Azeiteiros, Lda	1,65	2,11	1151,01
052	2	970,00	485,00	Mertolenga	Fêmea	15A	Sociedade Agrícola dos Azeiteiros, Lda	1,60	1,91	926,35
053	3	678,00	226,00	X Carne	Fêmea	5M	Natur-al-Carnes, SA	2,70	2,71	612,46
054	5	1323,00	264,60	X Carne	Macho	5M	Natur-al-Carnes, SA	2,90	2,95	780,57
055	4	859,00	214,75	X Carne	Macho	5M	Natur-al-Carnes, SA	3,20	3,21	689,35
056	4	1407,00	351,75	X Carne	Macho	7M	Natur-al-Carnes, SA	2,60	2,61	918,07
057	5	1301,00	260,20	X Carne	Fêmea	7M	Natur-al-Carnes, SA	2,70	2,80	728,56
058	4	1100,00	275,00	X Carne	Macho	7M	Natur-al-Carnes, SA	3,10	3,12	858,00
059	3	661,00	220,33	X Carne	Macho	7M	Natur-al-Carnes, SA	3,30	3,31	729,30
060	4	1318,00	329,50	X Carne	Macho	9M	Sociedade Agrícola Vale da Menina, Lda	2,70	2,72	896,24



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 11-05-2022

N.º Total de Animais: 295

Jornal do Leilão N.º 12/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

* Animais com teste IDT feito há mais de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

** Animais com teste IDT feito há menos de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

* Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
061	3	799,00	266,33	X Limousine	Fêmea	7M	Sociedade Agrícola Vale da Menina, Lda	2,75	2,76	735,08
062	5	1328,00	265,60	X Limousine	Macho	7M	Sociedade Agrícola Vale da Menina, Lda	3,20	3,21	852,58
063	3	566,00	188,67	X Carne	Fêmea	8M	Vieira Monteiro, Lda	2,85	2,90	547,13
064	7	2195,00	313,57	X Carne	Macho	8M	Vieira Monteiro, Lda	2,80	2,83	887,41
065	1	343,00	343,00	X Carne	Fêmea	10M	Vieira Monteiro, Lda	2,50	2,52	864,36
066	2	497,00	248,50	X Carne	Macho	8M	Vieira Monteiro, Lda	3,20	3,21	797,68
067	2	1155,00	577,50	X Carne	Fêmea	4A+5M	Caldeira Rasquilha - Sociedade Agrícola, Lda	2,00	2,60	1501,50
068	2	1517,00	758,50	X Carne	Macho	14A+6M	Caldeira Rasquilha - Sociedade Agrícola, Lda	1,85	2,18	1653,53
069	2	1314,00	657,00	X Carne	Fêmea	4A+7M	Caldeira Rasquilha - Sociedade Agrícola, Lda	2,10	2,62	1721,34
070	1	950,00	950,00	Limousine	Macho	6A+11M	Caldeira Rasquilha - Sociedade Agrícola, Lda	1,95	2,34	2223,00
071	7	1957,00	279,57	X Carne	Macho	6M	Caldeira Rasquilha - Sociedade Agrícola, Lda	3,10	3,24	905,81
072	1	297,00	297,00	X Carne	Macho	9M	Caldeira Rasquilha - Sociedade Agrícola, Lda	2,25	2,33	692,01
073	4	988,00	247,00	X Carne	Macho	6M	Caldeira Rasquilha - Sociedade Agrícola, Lda	3,25	3,26	805,22
074	5	1134,00	226,80	X Carne	Fêmea	5M	Caldeira Rasquilha - Sociedade Agrícola, Lda	2,75	2,76	625,97
075	1	632,00	632,00	X Carne	Fêmea	5A+1M	Caldeira Rasquilha - Sociedade Agrícola, Lda	1,90	2,42	1529,44
076	2	1368,00	684,00	X Carne	Fêmea	11A+4M	Caldeira Rasquilha - Sociedade Agrícola, Lda	1,85	2,20	1504,80
077	2	912,00	456,00	X Carne	Fêmea	2A	Caldeira Rasquilha - Sociedade Agrícola, Lda	2,20	2,56	1167,36
078	1	403,00	403,00	X Carne	Fêmea	1A+2M	Caldeira Rasquilha - Sociedade Agrícola, Lda	2,45	2,46	991,38
079	1	444,00	444,00	X Carne	Fêmea	2A+1M	Caldeira Rasquilha - Sociedade Agrícola, Lda	2,25	2,59	1149,96



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 11-05-2022

N.º Total de Animais: 295

Jornal do Leilão N.º 12/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

* Animais com teste IDT feito há mais de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

** Animais com teste IDT feito há menos de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

* Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
080	1	250,00	250,00	X BBB	Macho	5M	Sociedade Agrícola dos Cabeços Brancos, Lda.	2,60	2,61	652,50
081	1	199,00	199,00	X BBB	Fêmea	5M	Sociedade Agrícola dos Cabeços Brancos, Lda.	2,50	2,53	503,47
082	5	1265,00	253,00	X Carne	Macho	5M	António Maria Cabaço Pires Calado	3,20	3,21	812,13
083	5	1195,00	239,00	X Carne	Fêmea	5M	António Maria Cabaço Pires Calado	2,75	2,76	659,64
084	2	440,00	220,00	X Carne	Macho	5M	António Maria Cabaço Pires Calado	2,85	3,13	688,60
085	2	489,00	244,50	X Carne	Fêmea	8M	António Maria Cabaço Pires Calado	2,50	2,51	613,70
086	4	954,00	238,50	X Angus	Macho	7M	Natur-al-Carnes, SA	3,00	3,01	717,88
087	6	1171,00	195,17	X Angus	Macho	6M	Natur-al-Carnes, SA	3,40	3,69	720,16